COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº,   DE 2018

(Do Sr. Samuel Moreira)

Requer a realização de Audiência Pública para

conhecimento e debate dos encaminhamentos das
novas tratativas com relação à reativação da malha
ferroviária Santos-Cajati.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 117, inciso VIII, do

Regimento Interno desta Casa, requeiro de Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública, nesta Comissão, para conhecimento e debate de encaminhamentos

com relação às tratativas de reativação da malha ferroviária Santos-Cajati.

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação ora requerida tem o objetivo de dar conhecimento e propor o

debate, no âmbito desta comissão, entre representantes da Agência Nacional de

Transportes Terrestres (ANTT) e da Rumo Logística, sobre a reativação da malha ferroviária do

ramal Santos-Cajati, bem como a recuperação e manutenção do referido trecho. A referida Malha

encontra-se sob contrato de concessão celebrado desde 22 de dezembro de 1998, entre a União, por

meio do Ministério dos Transportes, e a América Latina Logística S.A., agora representada pela Rumo

Logística. Diante do reconhecimento do Poder Judiciário da precariedade dos serviços públicos

prestados de transporte ferroviário de cargas pela empresa concessionária e do direcionamento,

após a aprovação da Medida Provisória 752/2016 - convertida na Lei 13.448/2017, referenciando que

há a possibilidade de prorrogação e relicitação de contratos de concessão federal, o que impactaria

diretamente na retomada do processo de reativação da referida malha ferroviária, roga-se

necessário o acompanhamento e iniciativa de debate por parte desta Comissão.

Nestes termos, solicitamos que sejam convidados os seguintes representantes:

i. Sr. Mario Rodrigues Junior, Diretor Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres
– ANTT;

ii. Sr. Julio Fontana Neto, Diretor Presidente da  Rumo Logística, que concluiu sua fusão

com a América Latina Logística, sendo neste caso, responsável pelos contratos de

concessões desta.

Diante o exposto, submetemos o presente Requerimento à apreciação e ao

apoiamento dos nobres Pares.

Sala de Reuniões,        de                                         de 2018.

Deputado SAMUEL MOREIRA

(PSDB-SP)